
РЕШЕНИЕ № 054/06/66-2346/2019

22 ноября 2019 года                                                                                                       г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

….

в присутствии представителей:

….

рассмотрев жалобу ИП Бортынёвой Н.В. на действия комиссии по осуществлению
закупок ГБУЗ НСО «Черепановская центральная районная больница» при
проведении электронного аукциона №0351300126619000365 на поставку изделия
медицинского назначения: ларингоскопический клинок, начальная (максимальная)
цена контракта 82158,25 руб.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилась ИП Бортынёва Н.В. с жалобой на
действия комиссии по осуществлению закупок ГБУЗ НСО «Черепановская
центральная районная больница» при проведении электронного аукциона
№0351300126619000365 на поставку изделия медицинского назначения:
ларингоскопический клинок,

Суть жалобы ИП Бортынёвой Н.В. сводится к следующему.

ИП Бортынева Н.В. обжалует отстранение участника закупки по факту
представления недостоверной информации. Участником закупки представлено
регистрационное удостоверение на «наборы оториноларингологические с
принадлежностями» в состав которых входит товар, соответствующий объекту
закупки. Недостоверная информация участником закупки не представлялась.

На основании вышеизложенного, податель жалобы просит выдать предписание
об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок.

На данную жалобу от заказчика поступили возражения следующего
содержания.

Заказчик в полном объеме поддержал основания отстранения от участия в
закупке ИП Бортынёвой Н.В., указанные в протоколе подведения итогов
электронного аукциона от 13.11.2019 №0351300126619000365-2-1.

На основании вышеизложенного, заказчик просит признать данную жалобу
необоснованной.



Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 13.11.2019
№0351300126619000365-2-1 ИП Бортынёва Н.В. отстранена от участия в закупке по
причине представления недостоверной информации, представленной в
соответствии с ч.5 ст.66 ФЗ №44-ФЗ, а именно, участником закупки представлено
регистрационное удостоверение на «наборы оториноларингологические, с
принадлежностями», в составе которых отсутствует товар, соответствующий
объекту закупки и прямому назначению в ходе его использования.

Согласно описанию объекта закупки аукционной документации объектом закупки
является поставка изделий медицинского назначения - клинок для ларингоскопа
многоразового использования.

ИП Бортынёва Н.В. в первой части заявки указала, что предлагает к поставке набор
оториноларингологический (клинок Макинтоша ТИП С) №№ 0-4, что соответствовало
объекту закупки.

ИП Бортынёва Н.В. во второй части заявки представила регистрационное
удостоверение №ФСЗ 2011/09392 от 30.03.2011г. на набор
оториноларингологический для контрольной аускультации при продувании ушей с
принадлежностями, в состав которого входит ларингоскоп (Макинтош). Данное
регистрационное удостоверение не содержит в качестве отдельно
составляющего элемента ларингоскопа - клинок для ларингоскопа, в данном
регистрационном удостоверении указано медицинское изделие - ларингоскоп.

Таким образом, ИП Бортынёва Н.В. отстранена от участия в закупке правомерно.

Довод ИП Бортынёвой Н.В. не может быть принят как обоснованный.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки, в том числе всей информации, размещенной в единой
информационной системе в рамках данного электронного аукциона, а также
действий аукционной комиссии при рассмотрении первых и вторых частей
аукционных заявок, нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок, которые повлияли или могли повлиять на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Бортынёвой Н.В. на действия комиссии по осуществлению
закупок ГБУЗ НСО «Черепановская центральная районная больница» при
проведении электронного аукциона №0351300126619000365 на поставку изделия
медицинского назначения: ларингоскопический клинок необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


